
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1519 / 2024

Prot. corr. n. 17/24- 11/4/2-2(13487) 

OGGETTO: Contributo Ambiti Triestino e Carso Giuliano per le attivita' connesse alla gestione 
del Centro Antiviolenza - Proroga convenzione con il G.O.A.P. - Gruppo Operatrici Antiviolenza 
e Progetti dal 1 luglio al 31 dicembre 2024. Impegno di spesa Euro 27.143,00. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

la Regione Friuli  Venezia Giulia riconosce che ogni tipo e ogni grado di violenza sessuale, 
psicologica, fisica ed economica contro le donne costituisce un attacco all’inviolabilità della 
persona e alla sua libertà, secondo i principi sanciti dalla Costituzione e dalle vigenti leggi. 
Alle donne che incontrano l’ostacolo della violenza, nelle sue diverse forme, è assicurato il 
diritto, eventualmente con i propri figli, ad un sostegno temporaneo al fine di ripristinare la 
propria inviolabilità e di riconquistare la propria libertà, nel pieno rispetto della riservatezza e 
dell’anonimato;

rammentato che 

con deliberazione giuntale n. 677 dd. 23/12/2004 è stato approvato il “Protocollo d’Intesa tra i 
Comuni  di  Trieste,  Muggia,  Duino-Aurisina,  San  Dorligo  della  Valle,  Monrupino  e  Sgonico 
riguardante il contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne e donne con minori”, in cui 
vengono disciplinati i  rapporti  e gli  atti di gestione del CentroAntiviolenza, sito in via San 
Silvestro n. 3/5;

dato atto che

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1192/2021  è  stata  approvata  la  Convenzione  con 
l’Associazione GOAP - Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti ONLUS per la disciplina dei 
rapporti inerenti alla co-progettazione finalizzata alla realizzazione di attività e interventi di 
prevenzione e contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne e sostegno a donne vittime 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1519 / 2024



Pag. 2 / 5

di  violenza  e  dei  loro  figli  e  gestione  di  strutture  antiviolenza  e  concesso  il  contributo 
dell'Ambito Triestino e    Ambito Carso Giuliano a far data dal 1 luglio 2021 – 30 giugno 2024;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1550/2021      il  Comune  di  Trieste,  proprietario 
dell'immobile sito in Via San Silvestro n. 3 e n. 5, destinato a sede del Centro Antiviolenza e di 
altri alloggi siti in Trieste, deputati allo svolgimento delle attività di ospitalità di emergenza e 
di  transizione, ha approvato gli  schemi contrattuali  con le condizioni  per la disciplina dei 
rapporti  connessi  alla  gestione  del  Centro  stesso  e,  separatamente,  per  l’utilizzo  degli 
immobili suddetti, fino al 30 giugno 2024;

considerata

- la Legge Regionale 6 agosto 2021 n. 12 recante “Interventi per la tutela delle donne vittime 
di violenza e per contrasto e la prevenzione di atti violenti e discriminatori” e il Regolamento 
di attuazione dell'art. 23 della succitata legge che disciplina le procedure di autorizzazione ,  
accreditamento e vigilanza delle strutture antiviolenza ai sensi degli articoli 31 e 33 della L.R. 
31 marzo 2006, n.6;

preso atto in particolare

- l'art.14, commma 5, lettera c), della suddetta L.R. 12/2021, che stabilisce che in caso di 
gestione dei Centri antiviolenza , delle Case rifugio , delle Case di semiautonomia     o dei 
Centri per autori di violenza gli Enti Locali possono creare forme collaborative con i soggetti 
del Terzo settore;

considerato che 

-    il Comune di Trieste, in base alla succitata normativa ha presentato in data 22/04/2024 la 
richiesta di finanziamento alla Regione Autonoma FVG per l'anno 2024 in forma congiunta 
con l'Associazione G.O.A.P. (Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti),    per la gestione delle 
strutture antiviolenza di cui all’art. 14, comma 2, lettera a, b), c) e d) della L.R. 12/2021.

- la Regione Autonoma FVG ha approvato con Decreto n. 27762/GRFVG del 10/06/2024 di 
liquidare l'acconto pari al 50 del finanziamento impegnato a favore dei beneficiari, tra cui risulta 
assegnatario  il  Comune  di  Trieste  rinviando,  ai  sensi  dell’art.  24 comma 3  del  Regolamento 
attuativo, l’erogazione del restante 50 % del contributo a seguito dell’iscrizione nell’elenco di cui 
all’art. 15 della medesima legge.

-  con  il  suddetto  atto  la  regione  ha  stabilito  che  la  rendicontazione  comprenderà  le  spese 
sostenute dalla data della domanda di finanziamento al 31 dicembre 2024,     fissando al      31 
marzo 2025 il termine per la presentazione della rendicontazione;

preso atto che

- la convenzione con l'Associazione GOAP  (Gruppo Operatrici  Antiviolenza e Progetti)  è in 
scadenza al 30/06/2024 ;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1519 / 2024



Pag. 3 / 5

- si è reso pertanto necessario indire, con determinazione dirigenziale n. 1309 esecutiva dal 
31/05/2024, una manifestazione di interesse  rivolta a Enti del Terzo Settore finalizzata alla co 
- progettazione di attività e interventi  di prevenzione e contrasto ai fenomeni di violenza 
contro le donne e donne con minori, e per la gestione del Centro Antiviolenza, delle Case 
Rifugio e di Semiautonomia - periodo dal 01.01.2025 - 31.12.2026 (CIG B1C6E9C142).

-  il  suddetto  Avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente-manifestazioni di interesse in data 03.06. 2024 con scadenza il 
30. 06. 2024, 

ritenuto pertanto necessario procedere alla proroga tecnica della convenzione in essere 
con  l'Associazione  GOAP  , fino  all'espletamento  delle  procedure  necessarie  per 
l'individuazione  di uno o più Enti del Terzo Settore (ETS), con cui attivare un Tavolo di co -  
progettazione finalizzato all’elaborazione congiunta di interventi e    attività per l'assistenza 
alle donne vittime di violenza, al fine di garantire la continuità di un servizio essenziale, che si  
configura  come  luogo  di  incontro/ascolto  al  quale  le  donne  possono  rivolgersi  anche  in 
situazione  di  emergenza,  ottenendo  garanzie  di  sicurezza  e  protezione  ed  il  supporto 
necessario alla progettazione di un percorso di uscita dalla violenza;

atteso che:

- che la spesa necessaria a sostenere la continuità delle azioni previste dal progetto ammonta 
a complessivi Euro 27.143,00;

ritenuto   per quanto sopra premesso di  :

-provvedere alla proroga della suddetta convenzione(prot. n. 12/2-8/21) nonchè dal relativo 
atto di concessione (prot. n. 20/4-7/21), dal 1° luglio al 31 dicembre 2024;

-implementare  l'impegno  9414/2024      al  Cap.  579800,      -Trasferimenti  per  il  servizio 
domiciliarità (assistenza,beneficenza, servizi diversi alla persona) di Euro 27.143,00;

dato  atto  che,  con  propria  nota  dd.  04/06/2024, conservata  agli  atti,  il  GOAP  ha 
assicurato la continuita' del servizio offerto, fino all'espletamento del procedimento suddetto, 
alle  medesime  condizioni  previste  dalla  convenzione  approvata  con  la  succitata 
determinazione n. 1192/2021 a garanzia della prosecuzione degli interventi attualmente in 
essere; 

dato infine atto che

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1519 / 2024



Pag. 4 / 5

anno 2024 per euro 27.143,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

anno 2024– euro    27.143,00;

richiamate altresì

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (articolo  170,  comma 1,  D.Lgs. 
267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di 
Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024-2026;

attestato che 

il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 7 D.P.R. 62/2013, nonché 
dell'articolo 16 D.Lgs. 36/2023; 

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa; 

visti

- l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;    

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  la  proroga  della  convenzione  in  essere  nonché  del  relativo  atto  di 
concessione con l'Associazione G.O.A.P. (Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti) dal 
1° luglio al 31 dicembre 2024,    alle medesime condizioni attualmente in atto, in attesa 
della conclusione procedura selettiva per l'individuazione dell'Ente del Terzo Settore 
(ETS),  con  cui  attivare  un  Tavolo  di  co  -  progettazione  finalizzato  all’elaborazione 
congiunta di interventi e    attività per l'assistenza alle donne vittime di violenza;

2. di approvare la spesa di  Euro  27.143,00 necessaria a sostenere la continuità delle 
attività connesse alla gestione del Centro Antiviolenza per il periodo dal 1° luglio al 31 
dicembre 2024;

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegno di seguito elencato : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazion

Note

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1519 / 2024



Pag. 5 / 5

e

2024 2024000941
4

0 Attivit di prevenzione e 
contrasto ai fenomeni di 
violenza contro le donne - 
Associazione GOAP-
ONLUS

005798
00

27.143,0
0

+  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui 
al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

                      anno 2024 per euro 27.143,00;

6. di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la spesa in argomento e'  il 
seguente:

                        anno 2024 euro 27.143,00;

7. di  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  a  favore  al  G.O.A.P.  -Gruppo 
Operatrici Antiviolenza e Progetti-    relativamente al periodo 1 ｰ luglio al 31 dicembre 
2024, secondo le modalita' previste dalla Convenzione sottoscritta tra il  Comune di 
Trieste e il G.O.A.P. - Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti. 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1519 / 2024



 Atto n. 1519 del 18/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/06/2024 11:56:13


